
 

ORDINANZA n. 593 del 21/05/2024 

 
Responsabile U.O.  Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo 

Responsabile del procedimento: f.to Imp. Tecnico. geom. Miranda Antonino 

OGGETTO: Via XX Settembre – Istituzione Area Pedonale provvedimento di limitazione temporanea 

della circolazione veicolare, per consentire la MANIFESTAZIONE denominata “Palermo Non Scema Festival 

2023” XXVII^ Edizione, dal 26 giugno 2024 al 23 settembre 2024. 

 

IL Responsabile U.O. 

 
VISTA la nota n°260920/P del 14 Marzo 2024 dell’Area dello Sviluppo Economico – Servizio Rilascio 

Concessioni Suolo Pubblico e Pubblicità, con la quale viene richiesta l’emissione del provvedimento di 

limitazione in via XX Settembre, nel tratto compreso tra la via La Farina e piazza Mameli, per consentire 

l’occupazione del suolo pubblico durante lo svolgimento della manifestazione in oggetto;   

CONSIDERATO che sui luoghi non si sono ravvisati motivi ostativi, dal punto di vista tecnico, per 

consentire l’emissione del provvedimento di che trattasi e per il quale la richiedente “Agricantus” dovrà 

provvederà ad assicurata mediante l’installazione di appositi dissuasori o elementi la chiusura alla 

circolazione veicolare del tratto in oggetto;  

CONSIDERATO che l’Organizzazione provvederà ad osservare le prescrizioni in ordine alla limitazione 

della circolazione veicolare e pedonale nella zona interessata, osservando scrupolosamente tutte le 

prescrizioni riguardanti il decoro e l’inquinamento acustico nel rispetto della vigente normativa;  

CONSIDERATO che:  

- la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 91 del 08 maggio 2024 avente ad oggetto: Delimitazione 

di aree pedonali nell’ambito della città di Palermo: via XX Settembre, limitatamente al tratto compreso 

tra la via G. La Farina e la piazza Goffredo Mameli. Provvedimento valido dal 26/06/2024 al 23/09/2024, 

ha delimitato, ai sensi dell’art. 7 comma 9 del D. Lgs. n. 285/92 e s.m.i., l’area pedonale del tratto 

stradale di via XX Settembre, compreso tra la via G. La Farina e la piazza Goffredo Mameli; per il 

periodo che va dal 26 giugno 2024 al 23 settembre 2024 (compreso) per un totale di 90 giorni 

complessivi; 

RITENUTO che:  

- in relazione a quanto sopra espresso, i provvedimenti di chiusura del tratto stradale in oggetto risultano 

tecnicamente condivisibili, anche dal punto di vista dell’assetto della circolazione veicolare, vista la 

modesta entità dei flussi veicolari in transito e l’esistenza di efficienti itinerari veicolari alternativi.  

- l’ufficio, a seguito della chiusura di parte del tratto pedonale interessato dalla manifestazione di cui al 

citato decreto della Questura, ha definito le modalità di accesso e attraversamento dell’area pedonale in 

oggetto, prevedendo un varco di accesso da piazza G. Mameli, necessario al fine di consentire l’ingresso 

ai mezzi di soccorso e degli aventi titolo del passo carrabile ivi esistente.  

VISTO: - gli artt. 3 comma 1 punto 2, 5 comma 3, 6 comma 4 e 7 comma 1 del D. L.vo n. 285/92, 

riguardanti le norme sulla disciplina della circolazione stradale e s.m.i., nonché le norme del 

Regolamento di Esecuzione del predetto D. L.vo approvato con D.P.R. n. 495/92;  

- l’art. 180 del D.P.R. n. 495/1992 che stabilisce l’utilizzo e la posa su strada di dissuasori di sosta;  

- l’art. 107 del Testo Unico Ordinamento degli Enti Locali (D. L.vo n. 267/2000) ed in particolare il 

comma 5;  

- il contenuto della deliberazione di Giunta Municipale n. 126 del 10/6/2003 di approvazione della 

delimitazione dei centri abitati del Comune di Palermo;  

Propone 

Parziale Istituzione di area pedonale di VIA XX SETTEMBRE Tratto stradale compreso tra la via 

G. La Farina e la piazza Goffredo Mameli, cosi come meglio rappresentato nella planimetria 

allegata:  

Nel lato dx del medesimo tratto si dovrà mantenere una corsia veicolare di sicurezza/emergenza non 

inferiore a mt. 3,00. 

 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 Segue Ordinanza n°                                                                                                        

 

 

2                                                                                  593 del 21/05/2024 

 

La restate area sarà protetta con dissuasori (art. 180 del D.P.R. n° 495/92) e arredo urbano secondo le 

modalità che saranno espresse successivamente dalla Questura, per il periodo che va dal 26 giugno 2024 

al 23 settembre 2024.   

L’accesso veicolare alla suddetta area pedonale, regolamentata mediante la collocazione di apposita 

segnaletica verticale (fig. II 320 art. 135 e fig. II 321 art. 135 del D.P.R. del n° 495/92), sarà consentito 

esclusivamente dal varco previsto lato via G. La Farina e limitatamente ai mezzi in emergenza e 

soccorso, agli aventi diritto possessori di regolare passo carrabile e ai mezzi destinati al carico/scarico 

diretti verso le attività presenti all’interno dell’area pedonale per un tempo strettamente limitato di 15’ e 

garantendo, comunque, l’accessibilità al passo carrabile presente in loco. 

Il Responsabile U.O. 

                          Arch. F. Palazzo 

 

 

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 

Parziale Istituzione di area pedonale di VIA XX SETTEMBRE Tratto stradale compreso 

tra la via G. La Farina e la piazza Goffredo Mameli, cosi come meglio rappresentato nella 

planimetria allegata:  

Nel lato dx del medesimo tratto si dovrà mantenere una corsia veicolare di 

sicurezza/emergenza non inferiore a mt. 3,00. 

La restate area sarà protetta con dissuasori (art. 180 del D.P.R. n° 495/92) e arredo urbano 

secondo le modalità che saranno espresse successivamente dalla Questura, per il periodo 

che va dal 26 giugno 2024 al 23 settembre 2024.   

L’accesso veicolare alla suddetta area pedonale, regolamentata mediante la collocazione di 

apposita segnaletica verticale (fig. II 320 art. 135 e fig. II 321 art. 135 del D.P.R. del n° 495/92), 

sarà consentito esclusivamente dal varco previsto lato via G. La Farina e limitatamente ai mezzi 

in emergenza e soccorso, agli aventi diritto possessori di regolare passo carrabile e ai mezzi 

destinati al carico/scarico diretti verso le attività presenti all’interno dell’area pedonale per un 

tempo strettamente limitato di 15’ e garantendo, comunque, l’accessibilità al passo carrabile 

presente in loco.  

 

 

Prescrizioni:  

- il Piano Di Sicurezza sarà definito secondo le modalità che saranno espresse nell’ambito delle 

disposizioni che saranno fornite dalla Questura;  

- l’eventuale occupazione di suolo pubblico interno dell’area in esame saranno oggetto di 

specifici atti a cura dei competenti uffici comunali;  



 Segue Ordinanza n°                                                                                                        

 

 

3                                                                                  593 del 21/05/2024 

 

- a protezione di parte della citata area pedonale, si potranno collocare su strada dissuasori o altro 

elemento idoneo, conforme a quanto citato dall’artt. 180 del DPR n. 495/92 e 42 del Codice della 

Strada e disposti secondo le modalità che saranno espresse dalla Questura;  

- I citati dissuasori, per motivi di sicurezza, dovranno essere dotati di elementi altamente 

rifrangenti che, durante le ore notturne, segnalino agli utenti la presenza di ostacolo su strada.  

- Qualunque danno o incidente causato, all’interno dell’area pedonale, dai mezzi autorizzati ed a 

questi addebitabile sarà di esclusiva responsabilità dei diretti conducenti, restando 

l’amministrazione comunale sollevata da ogni responsabilità.  

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa.  

Le norme di cui sopra saranno rese coerenti con la segnaletica stradale verticale tramite gli 

eventuali, opportuni interventi, a cura e spese del Richiedente.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell'esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del D.P.R. n. 

495/92, inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, 

dalla data di notifica della stessa.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo e a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo.  

Si trasmette inoltre ad AMAT Palermo s.p.a., al Settore Servizi alle Imprese-S.U.A.P., alla 

R.A.P., all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e Circoscrizione/i. Per gli eventuali 

provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla Prefettura di 

Palermo ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del citato D.L.vo.  
Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P., all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e 
Circoscrizione/i, Questura di Palermo gab.quest.pa@pecps.poliziadistato.it,  
dipps155.00f0@pecps.poliziadistato.it,     agricantus@arubapec.it; 
 

                                                                                                        IL DIRIGENTE    

            (Arch. A. Carollo) 
                                                                                                                                                                                                           

mailto:gab.quest.pa@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps155.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:agricantus@arubapec.it

		2024-05-21T09:34:22+0200
	Francesco Palazzo


		2024-05-21T14:46:09+0200
	Alessandro Carollo




